
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Strada Giarola 11 – 43044 Collecchio (PR) 
p.iva e c.f. 02635070341
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 28.02.2018
VERBALE N.  18
__________________________________________________
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER 
CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLE SOCIETA’ DI PESCA 
SPORTIVA FARIO E CANNISTI VAL PARMA PER LA 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI ITTICI DI MONCHIO DELLE
CORTI E CORNIGLIO
__________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO  DUEMILADICIOTTO  (2018)  ADDI’  VENTOTTO  (28)  DEL  MESE  DI  FEBBRAIO,
ALLE ORE 12.00 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO
(PR), E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

ALLODI Filippo X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

CISINI Giorgio X

CALZA Patrizia X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.

Pagina Pagina 11 di  di 55

http://www.parchidelducato.it/
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.11.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Reta Natura 2000 e istituzione del Parco Regionale dello Stirone e del Piacenziano”;

CONSIDERATO che al Comitato Esecutivo spettano le funzioni di cui all’Art. 6 Comma 4 della L.R. n. 24/2011;

PREMESSO che la LR 46/1995 come modificata dalla LR 22/09 , tra le finalità istitutive del Parco Regionale delle
Valli  del Cedra e del  Parma,   prevede la conservazione ,  la tutela e il  ripristino delle caratteristiche naturali  con
particolare riguardo alle specie floristiche e faunistiche , associazioni vegetali e zoocenosi, loro habitat, specialmente
se rari o in via di estinzione, lo sviluppo e la valorizzazione delle attività culturali ricreative e turistiche collegate alle
funzioni e compatibili con esse;

PRESO ATTO 
- dell’art. 32 Legge Regionale 17/02/2005 n. 6;
- della LR 11/2012 “Norme per la tutela della fauna ittica e dell’ecosistema acquatico e per la disciplina della pesca, 
dell’acquacoltura e delle attività connesse nelle acque interne”;
- del “Regolamento di pesca nelle acque presenti all’interno del Parco Regionale delle Valli del Cedra e del Parma
-anno 2017 e 2018” approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 709 del 31/05/2017;
- del Regolamento Regionale di attuazione delle disposizioni in materia di tutela della fauna ittica e dell’ecosistema
acquatico  e  di  disciplina  della  pesca,  dell’acquacoltura  e  delle  attività  connesse  nelle  acuq  interne,  a  norma
dell’articolo 26 della L.R. 11/2012) come approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 92 del 29/01/2018;;
- della rimanente normativa in materia di pesca valida nella Regione Emilia Romagna e delle delibere e/o ordinanze
provinciali, nonché del Piano Ittico regionale e provinciale;

VISTA la Proposta all’Ordine del Giorno della Giunta Regionale GPG/2018/289 del 22/02/2018 “ATTUAZIONE
DELIBERAZIONI N. 2269/2015 E N. 142/2016.APPROVAZIONE CONVENZIONE EX ART. 15 DELLA L.N.
241/90 E SS.MM.II. TRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E L’ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITA’ EMILIA OCCIDENTALE, PER LA GESTIONE DEGLI INCUBATOI DI ALLEVAMENTO DI
PESCE SITI  A MONCHIO DELLE CORTI E CORNIGLIO E PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ DI
RIPOPOLAMENTO”;

VISTA la Delibera del comitato Esecutivo n. 6 del 28/02/2018 “APPROVAZIONE CONVENZIONE EX ART. 15
DELLA L.N. 241/90 E SS.MM.II.  TRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E L’ENTE DI GESTIONE PER I
PARCHI  E  LA  BIODIVERSITA’  EMILIA  OCCIDENTALE,  PER  LA  GESTIONE  DEGLI  INCUBATOI  DI
ALLEVAMENTO DI PESCE SITI  A MONCHIO DELLE CORTI E CORNIGLIO E PER LO SVOLGIMENTO
DELLE ATTIVITA’ DI RIPOPOLAMENTO”;

CONSIDERATO che l’ente, per la gestione degli impianti, si è sempre avvalso della collaborazione dei volontari
delle Società di Pesca Locali, in specifico della Società di Pesca Sportiva “Fario” per gli impianti di Monchio delle
Corti e della Società di Pesca Sportiva “I cannisti val Parma” per gli impianti di Corniglio;

CONSIDERATO che le società dovranno, per lo svolgimento dell'attività di conduzione degli incubatoi di valle di cui
sopra e per i ripopolamenti, seguire i seguenti criteri:

• il materiale da ripopolamento deve essere ottenuto con fecondazione artificiale di riproduttori catturati in
analoghi ecosistemi acquatici (scelti, per quanto possibile, nello stesso bacino affluente del Po) oppure
“allevati” in ambienti artificiali e/o naturali appositamente individuati;

• tali  riproduttori  devono  essere  selezionati  in  modo  da  garantire  la  massima  purezza  per  la  migliore
conservazione e valorizzazione delle caratteristiche delle popolazioni naturali autoctone;

• gli individui prodotti nell’incubatoio di valle devono essere reimmessi nei bacini di provenienza;
Le Società di Pesca Sportiva, in accordo con L'Ente si impegneranno a condurre gli impianti ittiogenici, seguendo tutte
le fasi operative:

• cattura dei riproduttori e loro spremitura
• incubazione delle uova
• stabulazione degli  avannotti  fino al  raggiungimento dello  stadio utile per il  ripopolamento,  sia per la

produzione di materiale allevativo che per la produzione di materiale autoctono;

Pagina Pagina 22 di  di 55



Le società di Pesca Sportiva, con il contributo dell’Ente, si faranno carico di:
• assicurare interventi quotidiani necessari a garantire l'alimentazione, il monitoraggio sanitario, la cura e la

pulizia  degli  esemplari  presenti  all'interno  degli  impianti,  e  quant'altro  (pulizia  griglie,  manutenzione
ordinaria delle opere di presa e di scarico, ecc...) si renda necessario per assicurare a questi le migliori
condizioni di vita;

• mettere a disposizione i volontari necessario per operare correttamente anche nei momenti di particolare
impegno come la spremitura, il trasferimento tra le vasche del materiale, la preparazione delle semine, la
cui effettuazione verrà eseguita in accordo ed in base alle disposizioni dell’Ente e della Regione;

• eseguire  tutti  gli  adempimenti  previsti  dalla  normativa  sanitaria  in  relazione  al  riconoscimento  degli
stabilimenti quali impianti indenni da SEV e NEI;

• acquistare direttamente  il  mangime,  i  prodotti  disinfettanti  ed i  materiali  di consumo, ivi  comprese la
bombola e le ricariche di ossigeno, necessari per il corretto funzionamento dell'impianto, il cui stoccaggio,
uso e conservazione dovrà essere effettuato nel  rispetto dei  criteri  previsti  dalle normativa in materia
ambientale e di sicurezza;

• assicurare il regolare e necessario approvvigionamento idrico;
• provvedere al rilascio dei pesci nei punti indicati dalla Regione secondo modalità concordate;
• eseguire gli interventi di manutenzione ordinaria sui beni e sulle strutture per garantirne la conservazione

nell'attuale stato di funzionalità ed efficienza;
• La Provincia di Parma ed il Comune di Corniglio assicurano la funzionalità degli impianti per gli  usi

oggetto della presente convenzione, garantendo la manutenzione straordinaria.

CONSIDERATO che per la gestione dei suddetti impianti si intende riconoscere un contributo pari a € 12.500,00 per
la Società di Pesca Sportiva “Fario” e € 12.500,00 per la Società di Pesca Sportiva “I cannisti val Parma”;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

VISTO il parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica, reso dalla Responsabile dell'Area Educazione e alla
Sostenibilità, Progettazione Europea, Gestione fauna ittica: Dott.ssa Sonia Anelli;

VISTO il parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile, reso dalla Responsabile dell'Area Finanziaria:
Dott.ssa Alessandra Maestri;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:   6
VOTI FAVOREVOLI: 6
VOTI CONTRARI:   0

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE lo schema di  convenzione  con le Società di Pesca Sportiva “Fario e la “Società di Pesca
sportiva “I cannisti val Parma” pe le motivazioni meglio espresse in premessa secondo il modello allegato alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, alla cui sottoscrizione provvederanno, in attuazione
della normativa vigente nonché della propria deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm., i legali rappresentanti delle
Società di Pesca Sportiva “Fario e la “Società di Pesca sportiva “I cannisti val Parma” e dell’Ente di Gestione per i
Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, apportando eventuali modifiche non sostanziali, qualora si rendessero
necessarie; 

2. DI DEMANDARE al Presidente dell’ente la firma delle convenzioni per la concessione dei contributi;

3. CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a voti
unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



__________________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 28 febbraio 2018

LA RESPONSABILE AREA
 EDUCAZIONEAMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITÀ,

PROGETTAZIONE EUROPEA, GESTIONE FAUNA ITTICA
Dott.ssa Sonia Anelli

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 28 febbraio 2018

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 28 febbraio 2018
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 28 febbraio 2018
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

